
Oba hojalyk pudagyny ilerledip

Все права защищены
save pdf date >>> 25.01.2026

Toprak — halkyň durmuşynyň baky hemrasy, zähmetiniň manysy, ykbalyny çözüji. Ir
döwürlerden bäri zähmetsöýer we merdana pederlerimiz Burkut baba, Haýdar baba,
Babadaýhan ýaly pirleri özüne ruhy medetkär edinip, bereketli toprakdan iýjek
ýylgallasyny ösdürip ýetişdiripdirler, ene topragy söýgüläp, nakyllaryňdyr paýhasly
sözleriň uly toplumyny miras goýupdyrlar. Häzir bu ýörelgeler mynasyp dowam
etdirilýär.

Mälim bolşy ýaly, hormatly Prezidentimiziň Kararlaryna laýyklykda, oba hojalyk toplumyny
ulgamlaýyn dolandyrmak, onuň işini kämilleşdirmek maksady bilen, Ylmy-barlag däneçilik,
Ylmy-barlag ekerançylyk we Ylmy-barlag pagtaçylyk institutlary döredildi. Ylym ulgamy oba
hojalygyndaky meseleleriň iş ýüzünde çözülmegine gönükdirilýär. Bu ylmy-barlag
institutlarynyň alymlary tarapyndan güýzlük bugdaýyň, gowaçanyň we beýleki oba hojalyk
ekinleriniň ir bişip ýetişýän, ýokary hilli, bol hasyl berýän täze sortlaryny döretmek we
olaryň ilkinji tohumçylyk işlerini ylmy esasda alyp barmak üçin degişli işler geçirilýär. Şu
möwsümde bugdaýyň «Arkadag», «Serdar», «Pyragy» ýaly täze görnüşleri ekildi.

Obasenagat toplumynyň tehniki binýadyny döwrebaplaşdyrmaga ägirt uly maýa goýum
serişdeleri gönükdirilýär. Şeýlelikde, ABŞ, Germaniýa, Ýaponiýa, Koreýa Respublikasy ýaly
dünýäniň öňdebaryjy önüm öndürijilerinden täze traktorlar, kombaýnlar, ekskawatorlar, ýer
tekizleýjiler satyn alynýar. Pudagy tehniki taýdan döwrebaplaşdyrmak Türkmenistanda sanly
ykdysadyýeti ösdürmegiň degişli Konsepsiýasy esasynda täzeçil usulda ýerine ýetirilýär.
Mysal üçin, ABŞ-nyň «John Deere», Germaniýanyň «CLAAS» ýaly ýokary öndürijilikli
tehnikalary tapgyrlaýyn esasda dolandyryşyň telematik sanly elektron ulgamy bilen
enjamlaşdyrylýar. Kärendeçileriň we beýleki önüm öndürijileriň zerur dökünler, ýokary hilli
tohumlar bilen bökdençsiz üpjün edilýändigini hem aýtmalydyrys.

Umuman, oba hojalyk toplumynyň ähli düzümlerinde ýaýbaňlandyrylan giň möçberli
özgertmeler Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň ýurdumyzda azyk bolçulygyny
pugtalandyrmak, şol sanda içerki bazary özümizde öndürilýän önümler bilen doly üpjün
etmek boýunça öňde goýan wezipeleriniň üstünlikli çözülmegine giň ýol açýar.
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